白公办发〔2024〕59号

忠县人民政府白公街道办事处
关于进一步加强地质灾害群测群防工作的通知
各村（社区）：

为进一步做实做细地质灾害防治工作，现将有关事宜通知如下：
一、提高政治站位，高度重视地灾防治工作
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于防灾减灾救灾系列重要批示指示，牢固树立“两个坚持、三个转变”的防灾减灾救灾理念，坚持人民至上、生命至上，以保障人民生命财产安全为根本目的，按照“目标明、责任清、对象准、措施实”的工作要求，强化组织保障，压实监管责任，持续增强人民群众获得感、安全感和幸福感。

二、强化群测群防措施，确保群众生命财产安全
（一）加大巡查排查力度。对可能形成地质灾害的高陡边坡、在建房屋建筑、公路边坡、库岸等重点部位每月开展不定期巡查，对已有地质灾害隐患点每周巡查两次，发现问题及时上报。

（二）组织点位应急演练。结合各村（社区）具体实际，制定应急方案，开展应急演练，充分利用小喇叭、强光手电、铜锣等确保叫醒到人，联保联叫、有序撤离。
（三）积极动员避险搬迁。到点入户，充分利用村头大小喇叭、应急广播、电子屏、流动宣传车及QQ群、微信群等多种形式广泛深入宣传地质灾害避险搬迁政策，提高群众知晓率、参与度。
三、强化队伍建设，增强履职能力
根据县地环站工作要求，地质灾害隐患点监测人员原则上必须是地质灾害隐患点内或者地灾点附近居住，年龄60岁以下，身体健康，能够独立完成地灾点日常监测，熟练掌握地灾监测信息系统手机端APP操作，正常履行监测员工作职责的人员；村社区实职干部原则上不兼任地灾监测员，对于确系找不到符合条件的监测人员，可由村社区干部兼任地质灾害隐患点监测工作，确保地质灾害群策群防监测工作正常开展。

请各村社区于2024年9月13日以前，将调整后的地灾监测员统计表上报街道办经济发展版块吴杰处，联系电话：18202351651。
附件：白公街道村（社区）地质灾害隐患点群测群防监测员统计表（略）

忠县人民政府白公街道办事处

2024年9月11日